BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO
VÀ DU LỊCH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2431/QĐ-BVHTTDL
	Hà Nội, ngày 03 tháng 10 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN VỀ NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ CỦA BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH NĂM 2022
BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
Căn cứ Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
Căn cứ Quyết định số 949/QĐ-BVHTTDL ngày 22 tháng 4 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2022 và hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia;
Căn cứ Quyết định số 1092/QĐ-BTTTT ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia;
Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ và Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2022.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ; Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Cổng TTĐT Bộ;
- Lưu: VT, VP, CNTT, NH.15.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Hoàng Đạo Cương

KẾ HOẠCH
TUYÊN TRUYỀN VỀ NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ CỦA BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH NĂM 2022
(Kèm Quyết định số 2431/QĐ-BVHTTDL ngày 03 tháng 10 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Tuyên truyền nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức đến hành động về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số trong ngành văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình.
- Công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số cần đa dạng về hình thức triển khai, nội dung đảm bảo phong phú, thiết thực, phù hợp với từng cơ quan, đơn vị.
II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI
1. Nội dung tuyên truyền
- Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022 là “Chuyển đổi số giải quyết các vấn đề của xã hội vì một cuộc sống tốt đẹp hơn cho người dân”.
Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022 tập trung vào phát động các sáng kiến mang lại lợi ích thiết thực cho người dân, thúc đẩy, quảng bá toàn dân tăng cường sử dụng các sản phẩm, dịch vụ số, thúc đẩy phổ cập kỹ năng số, làm cho người dân được thụ hưởng các kết quả do chuyển đổi số mang lại.
- Thời gian triển khai: từ 01/10/2022 đến 31/10/2022.
2. Phương thức tuyên truyền
- Tổ chức lan truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên môi trường số (các trang mạng xã hội, trang, chuyên trang, cổng thông tin điện tử).
- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia.
- Hình thức:
+ Chuyên đề, chuyên mục, phóng sự, hội nghị, tọa đàm, trình chiếu phim tư liệu về lịch sử phát triển công nghệ thông tin Việt Nam, đưa tin về các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia.
+ Phát huy hiệu quả của Mạng lưới chuyển đổi số cộng đồng của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong việc tuyên truyền, hướng dẫn về Ngày Chuyển đổi số quốc gia.
+ Lồng ghép hoạt động tuyên truyền với các hoạt động của các tổ chức chính trị, xã hội trực thuộc Bộ VHTTDL.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ
Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai công tác tuyên truyền về chuyển đổi số, Ngày Chuyển đổi số quốc gia với các hình thức phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.
2. Trung tâm Công nghệ thông tin
- Chủ trì triển khai kế hoạch. Hướng dẫn, đôn đốc triển khai công tác tuyên truyền về chuyển đổi số.
- Lồng ghép các nội dung về chuyển đổi số thông qua các hội nghị, tập huấn cho các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ.
- Chủ trì tham mưu công tác kiểm tra, giám sát, tổng hợp, báo cáo kết quả đánh giá hiệu quả tuyên truyền Ngày Chuyển đổi số.
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc cung cấp các thông tin liên quan về chuyển đổi số của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
3. Các trang, chuyên trang, cổng thông tin điện tử
- Sản xuất các sản phẩm truyền thông tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số.
- Hướng dẫn các thông tin, nội dung liên quan đến chuyển đổi số, tiếp nhận các góp ý về chuyển đổi số để chuyển đến cơ quan chức năng xem xét trả lời.
4. Cơ quan báo chí thuộc Bộ
Xây dựng, duy trì chuyên mục tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số. Đảm bảo nội dung, tần suất đăng tải phù hợp.
5. Đoàn Thanh niên của Bộ VHTTDL
Phát động phong trào, sáng kiến chuyển đổi số, ra quân hỗ trợ, phổ biến, hướng dẫn sử dụng nền tảng, ứng dụng công nghệ thông tin cho các cơ quan, đơn vị, người dân...
Trên đây là kế hoạch tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

B

?

 VĂN HÓA, TH

?

 THAO

VÀ DU L

?

CH

-------

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

---------------

S

?

: 2431/QĐ

-

BVHTTDL

Hà N

?

i, ngày 03 tháng 10 năm 2022

QUY

?

T Đ

?

NH

BAN HÀNH K

?

 HO

?

CH TUYÊN TRUY

?

N V

?

 NGÀY CHUY

?

N Đ

?

I S

?

 C

?

A B

?

 VĂN

HÓ

A, TH

?

 THAO VŔ DU L

?

CH NĂM 2022

B

?

 TRƯ

?

NG B

?

 VĂN HÓA, TH

?

 THAO VÀ DU L

?

CH

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 79/2017/NĐ

-

CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh ch

?

c

năng, nhi

?

m v

?

, quy

?

n h

?

n và cơ c

?

u t

?

 ch

?

c c

?

a B

?

 Văn hóa, Th

?

 thao và Du l

?

ch;

Căn c

?

 Quy

?

t đ

?

nh s

?

 949/QĐ

-

BVHTTDL ngày 22 tháng 4 năm 2022 c

?

a B

?

 trư

?

ng B

?

 Văn

hóa, Th

?

 thao vŕ Du l

?

ch v

?

 vi

?

c ban hŕnh K

?

 ho

?

ch Chuy

?

n đ

?

i s

?

 năm 2022 và hư

?

ng

?

ng

Ngày Chuy

?

n đ

?

i s

?

 qu

?

c gia;

Căn c

?

 Quy

?

t đ

?

nh s

?

 1092/QĐ

-

BTTTT ngày 16 tháng 6 năm 2022 c

?

a B

?

 trư

?

n

g B

?

 Thông tin

và Truy

?

n thông v

?

 vi

?

c phê duy

?

t K

?

 ho

?

ch tri

?

n khai Quy

?

t đ

?

nh s

?

 505/QĐ

-

TTg ngŕy

22/4/2022 c

?

a Th

?

 tư

?

ng Chính ph

?

 v

?

 Ngày Chuy

?

n đ

?

i s

?

 qu

?

c gia;

Theo đ

?

 ngh

?

 c

?

a Chánh Văn ph

òng B

?

 và Giám đ

?

c Trung tâm Công ngh

?

 thông tin.

QUY

?

T Đ

?

NH:

Đi

?

u 1.

Ban hành kèm theo Quy

?

t đ

?

nh này K

?

 ho

?

ch tuyên truy

?

n v

?

 Ngày Chuy

?

n đ

?

i s

?

 c

?

a

B

?

 Văn hóa, Th

?

 thao và Du l

?

ch năm 2022.

Đi

?

u 2.

Quy

?

t đ

?

nh này có hi

?

u l

?

c thi hành k

?

 t

?

 ngày ký.

Đi

?

u 3.

Chánh Văn ph

òng B

?

; Giám đ

?

c Trung tâm Công ngh

?

 thông tin

và Th

?

 trư

?

ng các cơ

quan, đơn v

?

 có liên quan ch

?

u trách nhi

?

m thi hành Quy

?

t đ

?

nh này./.

Nơi nh

?

n:

-

Như Đi

?

u 3;

-

B

?

 trư

?

ng

(đ

?

 báo cáo);

-

Các Th

?

 trư

?

ng;

-

C

?

ng TTĐT B

?

;

-

Lưu: VT, VP, CNTT, NH.15.

KT. B

?

 TRƯ

?

NG

TH

?

 TRƯ

?

NG

Hoàng Đ

?

o Cương

B ?  VĂN HÓA, TH ?  THAO    VÀ DU L ? CH   -------  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc    ---------------

S ? : 2431/QĐ - BVHTTDL  Hà N ? i, ngày 03 tháng 10 năm 2022

    QUY ? T Đ ? NH   BAN HÀNH K ?  HO ? CH TUYÊN TRUY ? N V ?  NGÀY CHUY ? N Đ ? I S ?  C ? A B ?  VĂN  HÓ A, TH ?  THAO VÀ DU L ? CH NĂM 2022   B ?  TRƯ ? NG B ?  VĂN HÓA, TH ?  THAO VÀ DU L ? CH   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  79/2017/NĐ - CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh ch ? c  năng, nhi ? m v ? , quy ? n h ? n và cơ c ? u t ?  ch ? c c ? a B ?  Văn hóa, Th ?  thao và Du l ? ch;   Căn c ?  Quy ? t đ ? nh s ?  949/QĐ - BVHTTDL ngày 22 tháng 4 năm 2022 c ? a B ?  trư ? ng B ?  Văn  hóa, Th ?  thao và Du l ? ch v ?  vi ? c ban hành K ?  ho ? ch Chuy ? n đ ? i s ?  năm 2022 và hư ? ng  ? ng  Ngày Chuy ? n đ ? i s ?  qu ? c gia;   Căn c ?  Quy ? t đ ? nh s ?  1092/QĐ - BTTTT ngày 16 tháng 6 năm 2022 c ? a B ?  trư ? n g B ?  Thông tin  và Truy ? n thông v ?  vi ? c phê duy ? t K ?  ho ? ch tri ? n khai Quy ? t đ ? nh s ?  505/QĐ - TTg ngày  22/4/2022 c ? a Th ?  tư ? ng Chính ph ?  v ?  Ngày Chuy ? n đ ? i s ?  qu ? c gia;   Theo đ ?  ngh ?  c ? a Chánh Văn ph òng B ?  và Giám đ ? c Trung tâm Công ngh ?  thông tin.   QUY ? T Đ ? NH:   Đi ? u 1.   Ban hành kèm theo Quy ? t đ ? nh này K ?  ho ? ch tuyên truy ? n v ?  Ngày Chuy ? n đ ? i s ?  c ? a  B ?  Văn hóa, Th ?  thao và Du l ? ch năm 2022.   Đi ? u 2.   Quy ? t đ ? nh này có hi ? u l ? c thi hành k ?  t ?  ngày ký.   Đi ? u 3.   Chánh Văn ph òng B ? ; Giám đ ? c Trung tâm Công ngh ?  thông tin   và Th ?  trư ? ng các cơ  quan, đơn v ?  có liên quan ch ? u trách nhi ? m thi hành Quy ? t đ ? nh này./.

  Nơi nh ? n:   -   Như Đi ? u 3;   -   B ?  trư ? ng  (đ ?  báo cáo);   -   Các Th ?  trư ? ng;   -   C ? ng TTĐT B ? ;   -   Lưu: VT, VP, CNTT, NH.15.  KT. B ?  TRƯ ? NG    TH ?  TRƯ ? NG           Hoàng Đ ? o Cương